di, che pratico ha in Tommaso un'accezione più limitata di quanto abbia comunemente oggi e speculativo un'accezione più ampia.

2.2 Tuttavia il termine pratico ha spesso in Tommaso un significato analogico, assumendo l'accezione precedente il carattere di analogato principale. Così Tommaso coglie anche una dimensione di praticità insita nella ragione speculativa in quanto disposizione-tendenza a riconoscere il vero<sup>17</sup>. Così pure egli scorge una dimensione di praticità nella logica (in quanto ordina nella conoscenza), come rileva nella stessa ragione pratica e nella *prudentialia* (virtù dianoetica che però dirige l'agire) oltre che nelle scienze pratiche la presenza di una dimensione speculativa<sup>18</sup>.

2.3 Più di Aristotele Tommaso sottolinea, insieme, l'unità e l'articolazione della ragione, la sua plasticità, la sua capacità di assumere alternativamente un'intenzionalità speculativa e un'intenzionalità pratica,

<sup>17</sup> Cfr. *ST* I-II, 79, 2, ad 2: «[...]duplex est opus, scilicet exterius et interius. Practicum ergo, vel operativum, quod dividitur contra speculativum, sumitur ab opere exteriori, ad quod non habet ordinem habitus speculativus. Sed tamen habet ordinem ad interius opus intellectus, quod est speculari verum. Et secundum hoc est habitus operativus». Cfr. I-II, 57, 3 ad 3 ; *In De trin.* VI, 1 ad 3.

<sup>18</sup> Cfr. *ST* II-II, 47, 8: «[...]oportet quod ille sit praecipuus actus prudentiae qui est praecipuus actus rationis agibilibus. Cuius quidem sunt tres actus. Quorum primum est consiliari: quod pertinet ad inventionem, nam consiliari est quaerere, ut supra habitum est (I-II, 14, 1). Secundus actus est iudicare de inventis: et hic sistit speculativa ratio. Sed practica ratio, quae ordinatur ad opus, procedit ulterius, et est tertius actus eius praecipere: qui quidem actus consistit in applicatione consiliatorum et iudicatorum ad operandum». Cfr. *In Eth.* VI, 9, 1239: «[...]in speculativis, in quibus non est actio, est solum duplex opus rationis: scilicet invenire inquirendo et de inventis iudicare. Et haec quidem duo opera sunt rationis practicae, cuius inquisitio est consilium, quod pertinet ad ebuliam, iudicium autem de consiliatis pertinet ad synesim. Illi enim dicuntur sensati, qui possunt bene iudicare de agendis. Non autem stat hic ratio practica, sed ulterius procedit ad agendum. Et ideo necessarium est tertium opus quasi finale et completivum, scilicet praecipere quod procedatur ad actum: et hoc proprie pertinet ad prudentiam». Cfr. *ST* II-II, 48, 1: «[...]quinque pertinent ad prudentiam secundum id quod est cognoscitiva, scilicet "memoria, ratio, intellectus, docilitas" et "solertia": tria vero alia pertinent ad eam secundum quod est praeeptiva, applicando cognitionem ad opus, scilicet "providentia", "circumspectio" et "cautio". Per quanto riguarda i doni dello Spirito santo cfr. *ST* I-II, 68, 4: "Ratio autem est speculativa et practica: et in utraque consideratur apprehensio veritatis, quae pertinet ad inventionem; et iudicium de veritate. Ad apprehensionem igitur veritatis, perficitur speculativa ratio per intellectum; practica vero per consilium. Ad recte autem iudicandum, speculativa quidem per sapientiam, practica vero per scientiam perficitur».